



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, 4. november 2014  
Sagsnr.: 28134  
Dok.nr.: 741744

### **Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 29 (FLF alm. del) stillet den 16. oktober 2014 efter ønske fra Hans Christian Schmidt (V)**

#### **Spørgsmål nr. 29:**

"Ministeren bedes kommentere nedenstående udsagn:

Danske biavlere ønsker at springe med på økologien. Men dansk tolkning af EU-regler blokerer. Siden 2005 har biavler Bente Christensen levet et dobbeltliv. På den ene side er hun advokat i Nordsjælland. På den anden side er hun biavler og indehaver af Honninghuset på Ærø. Bente Christensens er biavler, og hun ønsker at leve af sit landbrug på Ærø, hvor presning af æbler, salg af juletræer og også udgør en del af omsætningen. Men Bente Christensen må ikke kalde sig økologisk biavler, selv om hun selv mener at opfylde kravene til netop dét stempel.

– Hvis Ærø var blevet på tyske hænder i 1864, kunne jeg kalde mig økologisk biavler, siger hun. Bente Christensens bistader er nemlig lavet af flamingo. Og så er der også for kort afstand mellem hendes bier og naboens konventionelt dyrkede marker. Som biavler på Ærø kan hun ikke undslippe et EU-krav om, at der skal være tre kilometer mellem hendes bier og konventionelt dyrkede marker. Det vil sige marker, hvor pesticider og kunstgødning udgør en del af produktionen. Det er helt urimeligt, mener biavler, Bente Christensen.

– Der skal være tre kilometer fra bierne til konventionelt dyrkede marker. Min nabo har et konventionelt landbrug.

– Men i den slags marker er der ikke blomster, og derfor søger bierne heller ikke derhen, siger hun. Forening kræver på banen

Samme holdning har Dansk Biavlerforening. Den 3. oktober afholdt foreningen en konference i håb om at få på banen til fordel for danske biavlere.

– EU-reglerne bliver tolket forskelligt landene imellem. Vi håber på, at fødevareministeren vil hjælpe os med at lempe reglerne, siger formand for Dansk Biavlerforening, Knud Graaskov"

#### **Svar:**

Indledningsvis vil jeg bemærke, at jeg går ud fra, at spørgeren tager udgangspunkt i artiklen fra Fyns Amts Avis fra den 15. oktober 2014 om "Regler tolkes for stramt i Danmark" vedrørende EU-reglerne for økologisk biavl. Jeg henviser derfor til min besvarelse af spørgsmål fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri nr. 63. af 27. oktober 2014, hvor spørgeren beder mig kommentere den samme artikel.

Dan Jørgensen

/Jakob Riiskjær Nygård